

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Na telefonu 279. — Konto czekowe Poczł. Kasj. Czczędn. Nr. 141.125

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji  
Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

20 M.

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 470—, kwart. 1410—M

w Krakowie z odnośnieniem do domu .530—, 1590—

Na prowincji: z przesyłką poczt. 630—, 1590—

Za granicą: z przesyłką pocztową 650—, 1950—

Człosczenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 10— Mk., wiersz nonparel  
1-szpalt. Mk 10. Nadesłane Mk 75—. Wiersz nonparelowy 1 szp  
w tekście Mk 95—, Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 120 Mk.  
Zawiadomienia ślubne i gratulacje 300 Mk.

## Jednorazowa danina

Kraków, 8 października.

(ben) Rzuconą w mowie programowej na plenum sejmowem zapowiedź daniny jednorazowej, rozwinął już minister skarbu szerzej z chwalebnym pośpiechem w komisji skarbowo-budżetowej, która projekt ten podobno entuzjastycznie przyjęła. Entuzjazm ten tem więcej świadczy o zaufaniu, jakie Sejm pokłada w p. Michalskim, ile że danina ta stanowić będzie poważne obciążenie społeczeństwa. Ogólną wysokość jej szacuje minister na 80—100 miliardów marek, czyli przyjmując, że w Polsce jest około 6 milionów gospodarstw, wypada przeciętnie 16.000 marek na gospodarstwo. Według dotychczas otrzymanych sprawozdań podlegać ma daninie zarówno kapitał czyli majątek narodowy, jak i dochód. Do pierwszej kategorii mianowicie należeć będą 1) wszelkie majątki, podlegające podatkowi gruntowemu i budynkowemu (prawdopodobnie oznacza to w b. zaborze austriackim podatek domowe-klasowy), czyli grunta wiejskie, 2) kapitał zakładowy spółek akcyjnych i innych przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składania rachunków, 3) przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, nie obowiązane do składania publicznych rachunków, 4) kapitały prywatne, umieszczone w akcjach. Do drugiej kategorii natomiast należą dochody z czynszów domowych. Szczegółowych zasad, na których oprzeć się ma wymiar daniny, dotychczas nie znamy. Jedyne co do daniny z gruntów wiejskich i z przedsiębiorstw nie składających publicznych rachunków oraz z czynszów domowych wiemy, że zgodnie z wysuwaniami często postulatami uproszczenia techniki podatkowej, ma ona być ściągnięta w drodze kontyngentu. Poszczególne gminy wiejskie będą zatem miały obowiązek dostarczenia pewnej części kontyngentu i same dokonają rozdziału przypadającej na nie kwoty na poszczególnych podatników. System ten przedstawia wobec małej sprawności aparatu skarbowego poważne zalety, zapewniając zarówno szybkość ściągnięcia daniny, o co w pierwszym rzędzie chodzi, jak i sprawiedliwość, gdyż do wymiaru podatku będą powołane czynniki obeznane ze stosunkami lokalnymi. Pewien procent ściągniętej daniny ma przypaść gminom i tak 2 procent gminom wiejskim zaś 20—50 procent gminom miejskim. Kwoty te mają stanowić wynagrodzenie za przeprowadzenie podatku, przyczem stosunkowo wysoka kwota, przypadająca miastom, wskazuje na ehę zasilenia szwankujących mocno finansów miast.

Łatwem będzie wymierzenie daniny od kapitałów zakładowych spółek akcyjnych wobec jawności ich bilansów. Nie będzie natomiast łatwem jej ściągnięcie, gdyż już obecnie daje się odczuwać dotkliwy brak gotówki, a cóż dopiero, gdy przyjdzie wpłacić miliardowe sumy do skarbu państwa. Najlepszym wyjściem byłoby w tym wypadku wydanie gratisowych akcji, które otrzyma państwo bez uszczerbku dla kapitału obrotowego przedsiębiorstw. Natomiast wymierzenie i ściągnięcie daniny od innych przedsiębiorstw będzie rzeczą dość tru-

## Rychłe zwołanie Rady najwyższej dla zatwierdzenia decyzji Rady Ligi nar.

Praga. PAT. „Lidowe Nowiny“ donoszą z Paryża, że w kwestyi górnośląskiej Liga przyjęła istotnie za podstawę podziału linię Sforzy z poprawkami na korzyść Polski. Korespondent donosi, że rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej stanowi kompromis między stanowiskiem angielskim a francuskim. Skoro tylko prezydent Ligi narodów zakomunikuje orzeczenie Ligi Briandowi, co prawdopodobnie nastąpi w sobotę lub w niedzielę, będzie zaraz zwołana Rada najwyższa, która ogłosi rozstrzygnięcie.

### Przedwczesne kombinacje.

Paryż. (E. E.) Urzędowa nota agencji Havasa stwierdza, iż wszystkie wiadomości o rozstrzygnięciu Ligi narodów w sprawie górnośląskiej są fantazyjnymi kombinacjami. Narady komisji czterech były utrzymane w takiej tajemnicy, że nawet najwyższymi członkami Rady Ligi narodów jeszcze do tej chwili są w zupełnej nieświadomości co do wyniku narad. W Berlinie wywołały pogłoski i doniesienia pism francuskich o zbliżającym się rozstrzygnięciu największe zaniepokojenie.

Berlin. (E. E.) Prasa tutejsza donosi z Genewy, jakoby komisja czterech Rady Ligi narodów miała zmienić gotowe już sprawozdanie o podziale górnośląskiego zagłębia przemysłowego. Przyznanie Bytomia Polsce ma być znów zakwestyonowane. Mimo pewnej zwłoki nie jest wykluczonem, że rozstrzygnięcie Rady Ligi narodów w sprawie górnośląskiej już wkrótce nastąpi.

### Rezerwa Anglii.

London. (E. E.) Dyplomatyczny współpracownik „Daily Telegraph“ przy omawianiu stanowiska Anglii w sprawie górnośląskiej stwierdza, że angielscy mężowie stanu po przedłożeniu Ra-

dzie Ligi narodów zagadnienia górnośląskiego i po oświadczeniu swej gotowości do zastosowania się całkowitego do opinii tejże Rady, wstrzymali się całkowicie od jakiegokolwiek dowiadywania się ze strony Rady o stanie tej sprawy tak długo, jak rozstrzygnięcie nie nastąpi. Rząd angielski nie ma też z tego powodu żadnych dokładnych wiadomości o zamiarach Rady Ligi narodów w owej sprawie poza tem tylko, że Rada wzięła pod rozwagę linię graniczną odłączną (?) bardzo od t. zw. linii Sforzy. Wiadomem też jest, że Rada zajmuje się zagadnieniem, jak zapobiedz szkodom gospodarczym, które byłyby połączone z podziałem obszaru przemysłowego.

### Delegacje ludności górnośląskiej w Genewie.

Genewa. PAT. (Od specjalnego korespondenta). Przesłuchiwanie przedstawicieli polskiej i niemieckiej ludności Górnego Śląska przez rzeczoznawców komisji czterech odbywa się w dalszym ciągu. Przedstawiciel robotników niemieckich Karger, sekretarz Freie Gewerkschaften, powrócił do Genewy. Przybył tutaj również nowi delegaci niemieccy z Górnego Śląska, a mianowicie ks. Ullitzka i Ehrhardt, jako przedstawiciele stronnictw politycznych oraz Gries i Franz, jako przedstawiciele syndykatów. Delegaci ci utrzymują, że zostali wezwani przez Ligę narodów, co wszakże jest nieścisłe. Delegacja polskiej naczelnej rady ludowej na Górnym Śląsku pozostaje jeszcze w Genewie.

### Niemcy niezadowoleni z Ligi narodów.

Bytom. PAT. Wobec niekorzystnych dla Niemiec wiadomości z Genewy tutejsze dzienniki niemieckie występują energicznie przeciw Lidze narodów, rzucając równocześnie obelgi na państwa sprzymierzone, na Polskę i na Korfantego.

## Konferencja spzymierzonych w sprawie przeprowadzenia podziału G. Śląska.

Paryż. PAT. (W. B. K.) Podczas gdy rada Ligi narodów obraduje nad decyzją w sprawie rozdziału terytoriów spornych górnośląskiego okręgu przemysłowego, toczą się wedle doniesień „Petit Parisien“ rokowania między rządami francuskim, angielskim i włoskim w sprawie zarządzeń, jakie mają być podjęte na Górnym Śląsku dla przeprowadzenia decyzji alianatów także na wypadek oporu jednej ze stron interesowanych. Dla ułożenia tych zarządzeń zejdą się zastępcy trzech rządów koa-

licyjnych, a mianowicie albo ambasadorowie albo techniczni rzeczoznawcy dnia 8 bm. w Paryżu. Konferencja wypracuje prawdopodobnie identyczne instrukcje dla komendantów wojsk koalicyjnych na Górnym Śląsku.

### Wojska angielskie w obszarze przemysłowym

Bytom. (E. E.) Transporty wojsk angielskich przybyły do Opola we wtorek rano, które miały pierwotnie pozostać w Opolu, zostały skierowane do obszaru przemysłowego.

dną. Wiele zależeć tu będzie od zasad, które mi kierować się będą władze miejskie przy naczynianiu wysokości daniny, przypadającej na przedsiębiorstwo. Wypłacanie znacznych sum z tego tytułu natomiast niewątpliwie zaostriży brak gotówki, którego następstwa będą mogły być złagodzone tylko w razie, jeśli przeprowadzenie daniny spowoduje doraźny spadek drożyzny.

Charakterystycznym i nasuwającym poważne wątpliwości jest podwójne właściwie opodatkowanie spółek akcyjnych. Obok podatku

od kapitału zakładowego będzie bowiem ściągnięta również danina od akcjonariuszy przez potrącenie z przypadającej im dywidendy. Zarządzenie to niewątpliwie osłabi jeszcze bardziej i tak już zwolnione tempo rozwoju przedsiębiorstw przemysłowych i prawdopodobnie odbije się ujemnie na kursach akcji.

O ile widocznem to jest z fragmentarycznego dotąd szkicu planu daniny, w miastach nie będzie ściągana danina od wartości domów, lecz tylko od dochodu z czynszów. Byłoby to zupełnie usprawiedliwionem wobec ustawowe-

go ograniczenia wysokości czynszów znacznie poniżej poziomu drożyzny wszystkich bez wyjątku towarów i świadczeń. Skoro zresztą wieś ma również płacić w istocie tylko daninę od dochodu, jak to niżej wykazemy, byłoby to pokrzywdzeniem miast, gdyby od domów ściągnięto daninę w stosunku do wartości majątku. Danina taka byłaby też nieściągalną, gdyż żaden właściciel nieruchomości nie rozporządza z tytułu tej swojej własności taką gotówką, która byłaby mu potrzebna na zapłacenie daniny. Państwo mogłoby chyba tylko wejść na hipotekę domu, doraźnej korzyści nie miałoby jednak z tego żadnej.

Co do sposobu ściągnięcia daniny z posiadaczy gotówki nie chciał p. Michalski dać żadnych informacji. Mimo poprzednich jego zaprzeczeń, jakoby miał zamiar przeprowadzić stemplowanie pieniędzy, trzeba przypuścić, że to przecież nastąpi, gdyż w inny sposób gotówki nie będzie można uchwycić.

Nie będzie też można uchwycić majątków nagromadzonych w formie walut, kosztowności etc., gdyż ocena zamożności przez władze, choćby nawet miejskie, musi być bardzo powierzchowna i niepewna w obecnych stosunkach, gdzie fortuny rosną jak na drożdżach, a z drugiej strony ulatniają się jak kamfora. Ale z tą częścią niesprawiedliwości, która nie da się uniknąć, musimy się pogodzić.

Sankcje zabezpieczające zupełne i terminowe ściągnięcie daniny są ostre. Obok odsetek zwłoki wynoszących 5 procent miesięcznie, utracą uchylający się czynne i bierne prawo wyborcze, co ma być wyrazem potępienia ich, jako złych obywateli państwa.

Daninę w przeważnej części poniesie majątek społeczeństwa. Wobec tego winna ona być użyta nie na pokrycie bieżących wydatków państwowych, lecz na poprawę waluty, w przeciwnym razie bowiem groziłoby niebezpieczeństwo, że tak znaczny upust krwi zaszkodzi produkcji, utrudniając tworzenie się kapitałów produkcyjnych. O ile natomiast danina postu-

ży do stabilizacji marki polskiej, to mimo znacznego obciążenia podatników efekt jej będzie w rezultacie dodatni. W obecnych warunkach bowiem spadek waluty nie jest niczem innym, jak umniejszeniem kapitałów zaszczędzonych, które, choćby najlepiej przechowane, nikną automatycznie w oczach właścicieli w miarę, jak obniża się wartość marki. Jest to zatem również ukryty podatek, z którego jednak nikt nie korzysta. Lepiej więc jednorazowo złożyć choćby nawet poważną kwotę na rzecz państwa, jeśli to ma wstrzymać dalszy spadek marki i w ten sposób usunąć najważniejsze źródło naszych niedomagań gospodarczych.

O ile rozchodzi się o tak ważną kwestję, jak sprawiedliwy rozkład daniny między wieś miasto, to według wyjaśnień udzielonych przez ministra w komisji, przecież wieś będzie w wyższym stopniu oszczędzona niż miasto. Majątki zakładowe przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych oraz kapitały prywatne umieszczone w akcjach opłacają daninę w wysokości około 10 procent. Natomiast grunta wiejskie opłacają daninę nie wyższą niż 2 i pół korców z 5 morgów. Szacując przeciętną wydajność gruntu na 10 korcy z morga, dochodzimy do wniosku, że danina wyniesie zaledwie 5 procent i to nie z majątku lecz z dochodu rocznego. Gdyby wiadomości te miały się sprawdzić, byłoby to nowym dowodem, że chłopska większość Sejmu, nie jest w stanie wyzbyć się swego egoizmu klasowego i usiłuje przerzucić cały ciężar tej ofiary, niezbędnej dla ratowania całego naszego gospodarstwa społecznego na barki wyłącznie ludności miejskiej, krepując w ten sposób rozwój przemysłu i handlu. Stanowisko to nasuwa smutne wspomnienia z przeszłości Polski i żywo przypomina zupełnie analogiczne zachowanie się rolników na Węgrzech. Widocznie natura chłopca pozostaje w czasie i przestrzeni zawsze ta sama.

## Projekt ustawy o sposobach sanacji gospodarki państwowej.

M. Warszawa. (Telefonem). Nowy minister skarbu Dr Michalski przedłożył Sejmowi projekt ustawy w sprawie zasad sanacji gospodarki państwa. Projekt ten przewiduje następujące punkta:

1) upoważnia się Radę ministrów w porozumieniu z ministrem skarbu do zniesienia i ograniczenia liczby urzędów cywilnych i wojskowych,

2) uchwały Rady ministrów mające na celu zwiększenie wydatków państwowych mogą być powzięte tylko za zgodą ministra skarbu,

3) upoważnia się ministra skarbu do wydzierżawienia przedsiębiorstw państwowych firmom zagranicznym i krajowym lub mieszanym z wyjątkiem kolei państwowych, które można wydzierżawić jedynie za zgodą sejmu,

4) ustawa o 8-godzinnym dniu roboczym zostaje zawieszona na przeciąg dwu lat z tem zastrzeżeniem jednak, że dzień pracy nie może trwać ponad 10 godzin.

5) reforma rolna ma być wykonana w ten sposób, by nie obciążała skarbu państwa.

6) anuluje się ustawę o wewnętrznej pożyczce przymusowej na rzecz danin majątkowej,

7) powołuje się radę finansową, składającą się z sześciu posłów sejmowych i dziesięciu fachowców mianowanych przez Radę ministrów na wniosek ministra skarbu,

8) Sejm może uchwalić tylko wydatki, na które wyznaczy pokrycie,

9) obostrza się ustawę z 28 lipca br. w sprawie niedozwolonego wywozu pieniędzy i innych przedmiotów wartościowych w ten sposób, że podwyższa się karę do lat pięciu więzienia i 10 milionów grzywny z równoczesną konfiskatą przedmiotów nielegalnej transakcji. Nadto osoby zajmujące się zawodowo nielegalnym handlem walutami będą skazywane przynajmniej na jeden rok więzienia i 5 milio-

nów marek.

10) Upoważnia się ministra skarbu do zawierania umów zewnętrznych i wewnętrznych mających na celu uzdrowienie naszej waluty.

### Projekt Michalskiego przed Radą ministrów.

Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedzeniu dnia 6 bm. rozpatrywała przedewszystkiem projekt ustawy p. ministra skarbu w sprawie sanacji gospodarki finansowej i wnioski o ustanowieniu kompletu politycznego rady ministrów.

### Dyskusja nad ekspozycją min. skarbu odłożona do wtorku.

Warszawa. PAT. Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Trampezyńskiego postanowił nie odbywać w dniu dzisiejszym dyskusji nad ekspozycją finansowem ministra Michalskiego, lecz połączyć ją z pierwszym czytaniem projektu ustaw przez ministra skarbu zapowiedzianych. Jeżeli jednak do wtorku 11 bm. projekty nie były sejmowi przedstawione, natenczas dyskusja nad ekspozycją rozpocznie się we środę 12 bm.

## Porozumienie polsko-rosyjskie osiągnięte Bolszewicy zaczynają wykonywać traktat ryski.

M. Warszawa. (Telefonem). Odnosnie do pewnych nieporozumień między Polską a Rosją sowiecką odbył podsekretarz stanu min. spraw zagr. p. Dąbski szereg konferencji z przedstawicielem rządu sowiektów p. Karachanem. Osiągnięto zupełne porozumienie co do spraw poruszanych w ostatnich notach rządu polskiego i rosyjskiego. Szczegółowo omawiano kwestję wykonania traktatu ryskiego i spełnienia wynikających z niego zobowiązań, któ-

## Z obrad Sejmu.

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmowe 254. Sprawę dwóch ustaw finansowych oraz dyskusję nad sprawozdaniem ministra skarbu odłożono na życzenie stronnictw przypuszczalnie na wtorek. Co do dwóch następujących punktów porządku dziennego, to jest ustawy o praktykach lekarskich i ustawy o izbach lekarskich, to ministerstwo sprawiedliwości wyraziło życzenie, aby obie ustawy odesłać jeszcze do komisji prawniczej.

Posel Rottermund proponuje, aby sejm odesłał ustawy odesłał do połączonych komisji zdrowia i prawniczej i wyznaczył termin tygodniowy. Sejm zgodził się na tę propozycję.

Następnie poseł Hryczkiewicz referował ustawy o przepisach porządkowych, o drogach publicznych. Dnia 10 grudnia 1920 r. sejm uchwalił

ustawę drogową,

stanowiącą pierwszą część ustawodawstwa drogowego. Obecnie ministerstwo robót publicznych wniosło jeszcze jedną ustawę, mającą na celu ujednostajnienie przepisów na całym obszarze Rzeczypospolitej i przygotowanie ich do obecnych warunków. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu z drobnymi poprawkami.

Na tem zamknięto posiedzenie. Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek o godzinie 4 popołudniu. Na porządku dziennym między innymi dyskusja nad sprawami finansowymi i nad sprawozdaniem ministra skarbu.

## Układ wiesbadeński.

Wiesbaden. PAT. (Tel. Comp. Dzis o godz. 6 ej wieczorem nastąpiło podpisanie głównego układu między Rathenauem a Louchere. Jest to pierwszy od czasu wojny układ podpisany w języku francuskim i niemieckim.

Wiesbaden. PAT. Układ Louchera z Rathenauem zawiera warunek, że ciała prywatne francuskie i niemieckie przeprowadzą wykonanie układu. Dokonane dostawy przeznaczone wyłącznie na odbudowę zniszczonych okolic, będą wyraźnie odróżniane od dostaw uskuteczonych w związku z wykonaniem traktatu wersalskiego. Powyższe dostawy będą wykonane odpowiednio do siły ekonomicznej i warunków wewnętrznych Niemiec. Wartość ich razem z wartością świadczeń dokonanych zgodnie z traktatem wersalskim będzie wynosiła maksimum 7 miliardów \$ złote od 1. X. 1921 do 1. V. 1926. Warunki dostawy będą ustalone przez wymienione organizacje przyw. francuskie i niemieckie na podstawie wspólnego porozumienia. O ileby takie porozumienie było utrudnione, komisja składająca się z jednego francuskiego i jednego niemieckiego oraz trzeciego członka wybranego na podstawie wspólnego porozumienia, albo mianowanego przez prezydenta związku szwajcarskiego, ustali warunki dostawy materiałów bieżących. Rząd francuski będzie mógł reklamować dostawy materiałów specjalnych pod warunkiem, że żądane przedmioty będą się znajdowały na terenie dozwolonej poprzednio Niemcom. Zamówienia poczynione u prywatnych ciał niemieckich będą wykonane przez rząd Rzeszy, który otrzyma część tych wartości jako kredyty na rachunek odszkodowań. Kredyt ten udzielony Niemcom będzie wynosił 33% wartości dostarczonych towarów, nie przekroczy jednak nigdy przypadającej na Francję części rat rocznych, ani też nie przekroczy maksimum jednego miliarda do 1. V. 1926 r.

Berlin. (E. E.) Zawarta między Louchere'em a Rathenau'em główna umowa o odbudowie zniszczonych obszarów francuskich wymaga jeszcze zatwierdzenia komisji reparacyjnej. Anglia oświadczyła, że komisja rzeczoznawców zbada gruntownie postanowienia tego układu i dopiero po ich zbadaniu zawiadomi o swej decyzji strony interesowane.

rych termin już minął. W związku z rokowaniami rozpoczęła się już w Moskwie normalna praca komisji reewakacyjnej i tak zwanej specjalnej komisji dla rewindykacji polskich zabytków i dzieł sztuki. Rezultatem tych konferencji ma również być natychmiastowe wypłacenie Polsce przez rząd sowiektów dziesięciu milionów rubli w złocie, jako pierwszej raty z tytułu odszkodowania za tabor kolejowy.

# Znachorstwo i sanacya.

Kraków, 8 października.

Kurs marki polskiej, po niebywalej stałej krzywej, dźwignął się na chwilę. Czarną giełdę opłoniła panika. Wiedeńska giełda, po gdańskich dla kursu marki polskiej najważniejsza, pod wpływem ekspozycji nowego szafarza skarbu polskiego Dra Michalskiego rzuciła się znów na spekulacyjne kupno marki polskiej. Entuzjasta przypuszczali, że zwykła ta będzie długotrwała. Tymczasem radość była przedwczesna. Po 24 godzinach nastąpił nawrót a głębsze przyczyny jego dadzą się nie trudno uchwycić. Anemiczna korona wiedeńska przechodzi obecnie kryzys. Społeczeństwo wiedeńskie ucieka od swojej korony, waluty obce są za każdą cenę zakupywane przez wiedeńczyków, którzy oczekują jeszcze wyższych kursów i chcą na czarną godzinę mieć walutę dobrą. Przecież to samo przeżywalimy u nas dopiero. Marka polska bowiem nie uzyskała po ekspozycji Michalskiego lepszego pokrycia. Mamy niestety wszelkie widoki na to, że koło końca br. doczekamy się znacznie wyższego stanu emisyjny marek. Silne słowa, wypowiedziane pod adresem suwerennego Sejmu — wspólnie z zakupem marek przez ministerstwo za dolary — oddziaływały na zagranicę. Te operacje już zastosował raz Dr Steczkowski, atoli skutek był również tylko chwilowy. Zaraz bowiem puścili się w drogę przemysłnicy marek polskich i głód wiedeńczyków został rychło zaspokojony. Między kursem dolara bowiem u nas i w Wiedniu, taksamo jak między kursem dolara u nas i dolara w Gdańsku i Berlinie istnieje bardzo ścisły stosunek. Zwykle przeliczenie z pewnym zarobkiem dla szmuglera podaje nam nasz kurs, a o te dolary właśnie toczy się walka między Wiedniem a Berlinem. Terenem walki o dolary są także nasze czarne czy oficjalne giełdy, a powodem tej walki, która nas niszczy ekonomicznie jest odszkodowanie Niemiec dla ententy, płatne w dolarach lub w złocie.

Liczne recepty zapisali znachorzy do ratowania kursu marki polskiej i te mają jedną wadę. Znachorzy czynią swe spostrzeżenia jednostronnie i o uzdrowieniu stanu naszej marki wedle tych recept nie może być mowy. Najtańszy i najpopularniejszy środek ratowania marki jest podnieść istniejące podatki bezpośrednio, które płaci przemysł i handel, a o których jeszcze niedawno w lwowskiej Izbie handlowej dzisiejszy minister Dr Michalski musiał oświadczyć, że raczej zniszczą przemysł i handel, a nie przyczynią się do sanacji. Endecya propaguje ciągle myśl o podniesieniu podatków bezpośrednich i o wielokrotnym podwyższeniu opłat i stawek kolejowych, celnych, pocztowych, monopolowych, akcyzowych. Po części to wykonano, skutek nieomyślny nastąpił, zawrotnie wszystko zdrożało, bo jeżeli np. kolej za przewóz i za jazdy więcej liczy, to o tę różnicę natychmiast zdrożeją produkcya.

Nie ma dziś przecież tych czasów, kiedy ceny surowców i opłaty niemal że były stałe, kiedy podatnik mógł obliczyć swój stan majątkowy i mógł po opłaceniu podatków odłożyć pewną sumę na czarną godzinę, które to sumy w bankach lub kasach przyczyniły się do ruchu budowlanego, do rozwoju przemysłu i handlu. Dziś nikt oszczędzić nie może, bo mu grozi dewaluacya.

Prawdą jest, że dziś płacimy podatków mało, ale też cała struktura gospodarcza obywateli Polski się zmieniła nie do poznania. Biedny, zadłużony chłopiec przedwojenny, dziś już w snopku słomy ma 5 milionów marek, a to zapewne nie stanowi jego całego majątku w gotówce, a proszę mi wskazać inteligenta, urzędnika, rękodzielnika, lub choćby jeden procent kupców, którzy by mieli w kasie 5 milionów marek. Zapowiedź ministra skarbu, że za krótki czas, bo do końca roku, ściąganie w miejsce pożyczki przymusowej jednorazową daninę, która mu ma umożliwić wstrzymanie

dalszego druku banknotów należy przyjąć pewnym zastrzeżeniem wobec trudności technicznych i stanu uświadomienia społeczeństwa. U nas bowiem gros zdolnych do płacenia nie wie wcale gdzie się mieści urząd podatkowy. Nikt przecież nie będzie dziś twierdził, że obszarnik a nawet malorolny nie może, przy dzisiejszych cenach za cerealia, płacić podatków, które byłyby w pewnym stosunku do jego dochodów. Również i pośrednich podatków rolnicy płacą mniej w porównaniu z ludnością miejską, a to dlatego, bo znaczną część produktów swego zapotrzebowania, sami sobie produkują.

Gotowy aparat skarbowy istnieje tylko odnośnie do kupiectwa i sfery przemysłowych, do płacenia podatków przyzwyczajonych. Natomiast dla nowych zapleczy rycerzy z kawiarń, z czarnych i olbrzymich giełd, dla „cichych” spółników wojenno-junackich kupców trzeba dopiero sporządzić szkołę płacenia podatków. Rząd musi mieć pieniądze, — zgoda — ale wskutek braku pieniędzy, który obecnie panuje w handlu i przemyśle, będzie dość ryzykownem ogłosić przemysł z gotówki, bo gotowe stanąć warsztaty pracy. Pieniądz markowy niecka jak kamfora. To zjawisko znamy. Nam brak tych pieniędzy, powiększa na lichwiarski procent, 6 do 8 marek od tysiąca dziennie, jest dziś dla niejednego zbawieniem. Wiemy, że banki dają tylko wtedy pożyczki, o ile dyrektor partycypuje w zysku.

Będzie to pierwszym egzaminem ministra, jeżeli potrafi zabrać gotówkę tam, gdzie leży odlogiem.

Chcemy w związku z podawaniem drogami sanacyi omówić zagadnienie inne, nie mniej ważne. Wmawia się nam, że stan kursu marki polskiej spowodowany został przez wprowadzenie wolnego handlu. Faktycznie wolny handel stał się dobrodziejstwem tylko dla rolników, którzy przecież od nowych zbiorów ceny mniej więcej już o sto procent wyższe niż bezpośrednio po zbiorach uzyskali. Przecież ceny 40 marek i wyżej za kilogram ziemniaków, 100 marek i więcej za kilogram żyta, 150 i więcej marek za kilogram pszenicy, 170 marek za klg. mąki żytniej, 300 za klg. mąki pszennej, czy to wszystko zawinił stan kursu marki za granicą?

Zarzucają też, że sprowadza się do nas towary luksusowe. Nie można atoli przywozu dla drobnej części rozzuchwałonej młodej pałkateryi czynić odpowiedzialnym za stan kursu marek, 95 procent ludności miast faktycznie należy tylko do tych sfer które prócz na żywność, nie mają pieniędzy, a o ile ci, któ-

rzy chcą się luksusowo ubrać, nie ubiorą się w kraju, to wyjadą i ubiorą się za granicą. Straci na tem rząd, bo nie weźmie cla, rękodzielniczek nasz i kupiec. A wywiezie się w ten sposób na zachcianki nie marki polskie lecz dobry pieniądz.

Zapominamy, że do lipca sprowadzaliśmy pszenicę i mąkę z Ameryki przez blisko rok, i za samą mąkę zapłaciliśmy 7.879.620 dolarów, prócz mąki i pszenicy amerykańskiej sprowadzanej via Londyn, Antwerpia, Rotterdam i Hamburg, które to cyfry tu nie są wliczone. Ta mąka nie została w zupełności zapłaconą. Za tą mąkę mamy w Gdańsku zobowiązania na około 50 miliardów marek polskich. To są te tak zwane „Wyplaty Warszawa”, które się waleją obecnie po Berlinie i Wiedniu, derutując kurs marki polskiej. Te marki polskie zagranicą zakupiła, uciekając od swojej derutowanej waluty (marki niem. i korony wiedeń.), a obecnie nie może się ich pozbyć, bo za nasz eksport, nasi eksporterzy żądają dobrej waluty, a nie marek polskich.

Nie sprowadzamy obecnie chwilowo mąki, atoli sama Łódź potrzebuje miesięcznie dla swojego przemysłu dwa miliony dolarów, na zakupno bawełny i wełny, prócz olbrzymich sum franków na kangarn, zaś marek niemieckich za barwniki, chemikalia, węgiel, maszyny i narzędzia.

Za granicą waleją się prócz sumy 50 miliardów „wyplata” 20 miliardów marek w gotówce i stanowi balast rynków. Spekulacya robi z niemi co się jej podoba i potęguje u nas przesilenie gospodarcze w coraz to innej formie. Gdy zagranicą panuje kryzys zbytu i bezrobocie, to u nas chwilowo panuje dość znaczna haussa na produkta, a przybędzie znów nowy objaw choroby, który nazywamy stagnacją, bo społeczeństwo będzie miało prawo oczekiwać niżki cen wskutek potaniaenia importu i walut.

O szkodliwości niżki waluty wiemy wszyscy z własnego doświadczenia. Jednakże i gwałtowna jej zwykła kryje w sobie wiele niebezpieczeństw, zwłaszcza, że wobec chwilowego braku warunków trwałej stabilizacji marki polskiej spowodowanego wyżej omówionymi przyczynami niebezpieczeństwo gwałtownej niżki po gwałtownej wyżce jest — jak wykazało wczorajsze popołudnie — tem większa, a co zatem idzie niepewność gospodarcza tem znaczniejsza.

Ratunek zatem w naszych warunkach leży w trwałej stabilizacji naszej marki. \*)

Rafał Pfeiffer.

\*) Artykuł niniejszy zamieszczamy jako wyraz zapłaty naszego kupiectwa i chętnie ufamy, my miejsca dla dalszej dyskusji.

## Jak odbudować Palestynę?

Referat dra Ruppina, wygłoszony na 10-tym posiedzeniu Kongresu.

(Ciąg dalszy \*).

W celu

wykształcenia ludzi do pracy rolniczej

istniała przed wojną niestety jedna tylko szkoła farm na Kongresie wiedeńskim, wskazałem na olbrzymie zadanie, które polega na przygotowaniu i wykształceniu materiału, przyzwyczajonego do pracy miejskiej a które zastępuje zakładanie szkół: jest to m. in. necessarium, do którego zmusza nas brak środków. Musimy jednak pomimo wszystko złożyć pewną ilość farm szkolnych, któreby umożliwiały fachowe wykształcenie. Musimy nawet stworzyć takie szkoły w Europie, chociaż stosunki palestyńskie wymagają przygotowania na własnym gruncie.

Z radością więc konstatuję fakt, szczególnie w Niemczech się objawiający, że młodzieńcy imigrujący do Palestyny, obeznani są już częściowo z rolnictwem.

Minimalne również wydała wyniki sprawa technicznych problemów np. wybór najlepszych rodzajów owoców, najlepszy sposób uprawy roli, kwestya nawozów. Przedwojenne próby zostały

unicestwione przez wojnę i śmierć inicjatora tych problemów, Arona Aronsolna; nowy budżet przewiduje dla tych celów pewną kwotę.

Z powodu stosunków wojennych nie odbywało się od kilku lat osiedlenie, więc rozporządzamy większą ilością robotników, którzy stanowią świetny materiał, musimy jednak tym ludziom zapewnić stałą siedzibę, aby zużytkować ich pracę, oparta na doświadczeniu szeregu lat.

Gdy syonistyczna organizacya wystąpiła po raz pierwszy z działalnością kolonizacyjną w Palestynie, stanęliśmy przed dwoma sposobami załatwienia sprawy rolniczej: uprawa zboża w Galilee i osadnicy w Judai. Uprawa zboża nie była rentowna, gdyż wielu kolonistów nie potrafiło uprawiać na własną rękę większych obszarów i pozostawiło ją Arabom. Farmeryzy byli już lepiej sytuowani, gdyż mieli dostarczający dochód ze swej pracy.

Gdy w r. 1913 na Kongresie wiedeńskim zaznajomiliśmy państwa z doświadczeniami obydwu typów, zgoda nie tałtem, żeśmy nie osiągnęli zupełnego powodzenia. W gospodarstwach rolnych i hodowlanych nie uzyskano jeszcze takiego stanu, któryby przynosił czyste dochody, jakkolwiek

\*) p. „Now. Dz.” Nr. 260, 263, 264.







POZNAN  
KRAKOW  
LWOW  
TCZEW

# C. HARTWIG

TOWARZYSTWO AKCYJNE

## DOM SPEDYCYJNY

WARSZAWA  
GDANSK  
BYDGOSZCZ  
LÓDZ

Utrzymuje także własne oddziały na pograniczu  
W KATOWICACH, MYSŁOWICACH i SOSNOWCU

przeprowadzające racjonalnie i na dogodnych warunkach wszelkie transakcje spedytorskie przy transportach z Niemiec i z Górnego Śląska.

1691

# KASYNO ZOPPOTY

**Wolne miasto Gdańsk**

Otwarte przez cały rok

**Baccarat      Roulette**

Cercie prive

Minimum 10 M.  
Maximum 6000 M.

Informacji co do podróży bez trudności paszportowych koleją i statkiem, jak również prawideł gry udzieli

**Kasyno Zoppoty**

Urzędowe biuro informacji w Berlinie: Transatl. Reise- und Verkehrsbüro, Budapeststrasse 5. — Telefon Amt Lützow 3371 und 9570.

1707

**CZEKOLADY**

**WYROBY CZEKOLADOWE**

**I CUKIERNICZE**

poleca P. T. Kupcom

**FABRYKA CZEKOLADY „SKRZĘTNOŚĆ“**

Kraków, Stolarska 13. 1696

## Smar do wozów

zmydlony, przedwojennej jakości wagonowo i detailicznie dostarcza

Fabryka przetworów chemicznych

1654

**Lenartowicz, Bracia Rylscy i Ska**

Sp. z ogr. odp.

**w Drohobyczu.**

## ESROGIM

nadeszły i są do nabycia w partiach większych u firmy

**N. GRÜNSZPAN, Kraków,**  
ulica Józefa L. 6. 2027

Detailiczna sprzedaż rozpocznie się 5 października 1921.

**KARPAŁIT SPECJALNE**

Tytki Hygieniczne z WATĄ i BIBULKI CYGARETOWE  
przez swoją jakość. Wszędzie do nabycia

**KARPAŁIT KART do GAY**

Zastępstwo: **P. ALEKSANDROWICZ**  
KRAKÓW - STAROWIJSKA 45 - TEL. 2500.

## ŻARÓWKI

**„TUNGSRAM“**

na 65, 110, 120, 150 180 i 220 volt po cenach fabrycznych poleca

**A. GOLDBERG, WARSZAWA,**

1662 ul. Graniczna 4. Tel. 74-36.



## TORF GDANSKI

PRASOWANY 2076

maszynowy, nadający się wysmianicie do opalu pokojowego, kaloryferów i do przemysłu, siła kaloryczna do 3600, popiołu 9% — na sprzedaż wagonowo po Mkp. 72.000 — za 10.000 kg. loko wagon Poznań.

Biurowo zamówień: **P. ELLENBERG,**  
hurtowna sprzedaż węgla  
Kraków, Hotel Krakowski, drzwi Nr. 25.

### Dla Amerykanów!

Bardzo korzystnie do sprzedania są moje nieruchomości w mieście powiat. i pogranicznem w Poznańskim.

duża nieruchomość narożna położona przy rynku, w której znajdują się: skład towarów kolonialnych i delikatesów, skład wyrobów złotych, magazyn towarów białych, wędliniarnia i restauracja

2) nieruchomość znajdująca się na głównej ulicy w stodmieściu z dużym i młdnie urządzonej składem towarów żelaznych i sprzedażą maszyn, jak również i składem obuwia. — Wszystkie te interesy są starami i dobrmi egzystencyami i częściowo do przyjęcia wraz z mieszkaniem. Wartość każdego obiektu około 2500 dolarów. Informacyi udziela każdego czasu **N. Steinel, Kepno, Poznańskie.** 1631

## ZA MĄŻ ..... OŻENIĆ

można przez jedynę w Polsce pismo „Fortuna“  
Redakcyja: Kraków, Rynek gł. L. 11.  
Nr. 22 do nabycia we wszystkich kioskach, agencjach pism i na stacyach kolejowych. 1342

## ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

**ARTURA GOLDMANNA**  
Kraków, ulica Sławkowska 30

przyjmuje od 9—12 przedp. i od 4—6 popoł.

## Makę pszenną i żytnią

z pierwszorzędnym młynów polskich.  
kakao, kawę, herbatę, śledzie, sardynki, słoninę amerykańską, smalec wieprzowy wreszcie

tłuszcze i oleje do wyrobu mydła oteruje po przystępnych cenach

**„CEREAŁIA“**, Sp. z ogr. odp.  
GDANSK, Hansplatz 12. 1697

# OGŁOSZENIE.

W niedzielę, 9 października 1921 odbędzie się w biurze firmy A. Schwanenfeld w Tarnowie o godz. 4 popoł.

## Ogólne Zgromadzenie konstytuujące

1721

### Spółki akcyjnej „ŁABĘDZ”

Małopol. Rafinerii i Fabryki wyrobów spirytusowych i chem., Fabryki octu i miodu w Tarnowie.

#### Porządek obrad jest następujący:

1) Powzięcie uchwały co do założenia Spółki akcyjnej i co do ostatecznego ustalenia treści statutu w brzmieniu, zatwierdzonym przez Ministerstwa.  
2) Powzięcie uchwały co do nabycia przez Spółkę akcyjną przedsiębiorstwa firmy A. Schwanenfeld w Tarnowie, tj. rafinerii i zakładu denaturowania spirytusu, fabryki likierów, fabryki octu i fabryki miodu tejże firmy.

3) Powzięcie uchwały co do ilości członków pierwszej Rady zawiadow. (Przełożęstwa) i wybór tejże Rady zawiadowczej.  
4) Powzięcie uchwały co do ilości członków Komisji rewizyjnej i wybór tejże Komisji.  
5) Uchwalenie wysokości wynagrodzenia za pierwszy rok administracyjny dla członków Rady zawiadowczej i Komisji rewizyjnej.  
Założyciel: Leon Schwanenfeld.

**drobne ogłoszenia.**

**Akademik** (Zyd nar.) posiada guwernerki u dobrej rodziny zyd. w miasteczku, w okolicy i pobliżu Krakowa. Pisemne ogłoszenia pod „Zyd” Kraków, skrytka 106. 1718

**Mundantki** lub mundantki posiada kuje kancelaryj. adw. dra Gumprieha, Grodzka 11.

**Obopca** do praktyki przyjeżdża firma Abeles i Poser, Kraków, Dietlowa 27. 2082

**Uczelniam** lekcyi języka hebrajskiego oraz początków szlacheckiego. — Zgłoszenia pod „J. L.” do Ad. N. Dz. 2082

**Lekcyi** z zakresu nitazego gimn. udzielam. Zgłoszenia pod „J. L.” do Ad. N. Dz. 2082

**Mundantki** do ekspedycji i praktyki tykaniki posiada Mada Bohrer, Kraków, ul. Florjanska 27. 2079

**Poszukuje** urzędnika do znajomości metod manipulacji technicznej i przyrządowej do laboratoryjnego wstąpienia. Szukany tylko na sily samodzielnego kawalerowie mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z podaniem opisów świadectw pod skr.: Kazi Waabs, tartak parowy, Krotkolenko k. Chyrowa. 1708

**Zdolny buchalter** poszukuje posady, najchętniej w biurze towarowym. Posiada wielką praktykę i wykształcenie. — Łaskawe ogłoszenia pod „Buchalter” do Adm. N. Dz. 2092

**Potrzebny korepetytor** do 2 chłopców z 1 i 8 kl. gimn. za całe utrzymanie oraz dopłatę. Język hebr. wymagany. — Zgłoszenia Leopold Landesdorfer, Prądnik Czerwony. 2089

Reprezentacja na Kongresówkę i Małopolską.  
A. Moszkowski i Ska, inż., Warszawa, Sienna 23.

**Dom Spedycyjny i Komisowy „Spedopol”**

Ska z ogr. odp.  
**Centrale: Kraków, Florjanska 25.**  
1719 **Telefon 2017.**

**Oddział we Lwowie, Mochnickiego 6.**

Zastępstwa we wszystkich pogranicznych i portowych stacjach. Stały ruch zbiorowy Wiedeń-Kraków i Kraków-Lwów. Przewóz mebli pat. wozami meblowymi. Oclenia. Składy towarowe i piwnice tranzytowe.

---

**Najbardziej skuteczny środek dla cierpiących na PRZEPUKLINE**  
(dla Panów, Pań i dzieci).

Każda, choćby najmniejsza przepuklina, nawet gdy operacja ani pastki nie pomogły, leczymy zupełnie po czołbiek przedstawieniu się bez bólesci i skutecznie bandażami nowego patentow. wynalazku prof. Dra Huskowi (Dyrektora szpitala św. Kaczełana i pl. docenia w Budapeszcie) — Dla Pań Gabuła obżuwca. — Patenty we wszystkich państwach. 1449

**M. TILLEMANN, Kraków, ul. Zwierzyniecka 4**  
(obok Hotelu „Wiktorya”).

**Magazyn obuwia G. Brand**

Kraków, ul. Starowiślna L. 6

zawładania o zwiniegiu filii przy ul. Grodzkiej i uprasza uprzejmie o poczynienia zakupów tylko przy ul. Starowiślniej 6.

Równocześnie oznajmia, iż nadszedł świeży transport eleganc. i trwałego obuwia. Ceny przystępne. 1720 Obsługa szybka i rzetelna.

**CERATY DYWANY** na stoły, meble, wózki i czapki damskie kapy, koce wel., portyery, narzutki, firanki itp.

**Orzechy i przybory dla Tapicerów.** poleca po cenach fabrycznych 1313

**M. Kalpern, Kraków, Grodzka 43** wejście od ul. Senackiej 8.

**Sprzedaż hurtowna i detaliczna.**

**Baczność! Panie! Używajcie tylko SZAMPONU „FENOMEN”**

który działa wzmacniająco na porost włosów, usuwa łupież i czyni włos miękki i puszystym. Żądać wszędzie. 1611

**Fabryka, chem.-kosmet. „FENOMEN”**  
Kraków, ul. Długa L. 50.

# BANK HANDLOWY w WARSZAWIE

## ODDZIAŁ KRAKOW

przenosi swoje biura z ulicy Wiślniej L. 3 1711

### do nowego lokalu w „Pałacu Spiskim”

Rynek Główny L. 34, II. p.

### z dniem 10-go października 1921 roku

Winda elektryczna dla użytku P. T. Klientell.

Nra telefonów 3209 i 1393.